
 
Comune di Lecco 

         Comune di Lecco 
Piazza Diaz, 1 – 23900 Lecco (LC) - Tel. 0341/ 481111- Fax. 286874 - C.F.00623530136 

 

 

ORIGINALE 

 

DELIBERAZIONE DI 

CONSIGLIO COMUNALE 
Numero 27 del 27.05.2013 

 

OGGETTO:   

  
POLO LOGISTICO INTEGRATO DEL BIONE LECCO-MAGGIANICO SPA. 

PROVVEDIMENTI. 

 

Il Consiglio Comunale si è riunito il giorno ventisette del mese di maggio nella Sala Consiliare della 

Residenza Municipale, in seduta di seconda convocazione, per trattare l’argomento in oggetto. 

Risultano presenti i signori Consiglieri: 

 
  

PRESENTI 

 

ASSENTI 

        

PRESENTI 

 

ASSENTI 

Virginio Brivio – Sindaco X  Giorgio Gualzetti X  

Alfredo Marelli – Pres. Consiglio  X  Alberto Invernizzi X  

Stefano Citterio X  Alessandro Magni X  

Salvatore Rizzolino X  Ezio Venturini X  

Prashanth Cattaneo  X Roberto Castelli  X 

Stefano Angelibusi  X Stefano Chirico X  

Andrea Frigerio X  Giuseppe Fusi X  

Michaela Licini  X Ivan Mauri X  

Luigi Marchio X  Filippo Boscagli X  

Raffaella Cerrato X  Antonio Pasquini X  

Marco Caccialanza X  Angela Fortino  X 

Viviana Parisi X  Dario Romeo X  

Giorgio Buizza X  Giacomo Zamperini X  

Alberto Colombo X  Cinzia Bettega X  

Jacopo Ghislanzoni X  Lamberto Bodega  X 

Ernesto Palermo  X Stefano Parolari  X 

Casto Pattarini X  Giorgio Siani X  

Antonio Pattarini X  Giulio De Capitani X  

Irene Riva X  Giovanni Colombo X  

Giuseppino Tiana X  Pierino Locatelli  X 

Ciro Nigriello X    T O T A L E 32 9 

                    

Presiede l'adunanza il Presidente del Consiglio Comunale, Alfredo Marelli, assistito dal 

Segretario Generale, Paolo Codarri. 

 

Il Presidente del Consiglio Comunale sceglie, quali Scrutatori, i Consiglieri Comunali: 

 

       Colombo A. – Mauri - Tiana 

 
 

 



 

 

Svolge la relazione il Sindaco.  

Rientrano i Consiglieri Fortino e Parolari. Presenti 34 assenti 7: Angelibusi, Bodega, Castelli, 

Cattaneo,  Licini, Locatelli e Palermo. 

Il Presidente apre il dibattito, alla fine del quale pone in votazione il provvedimento. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Premesso che: 

1. Con deliberazione n. 68 del 20.12.2010 “Ricognizione delle società partecipate 

dall’Ente. Autorizzazioni al mantenimento delle attuali partecipazioni ai sensi 

dell’art. 3 della Legge 244/2007” il Consiglio Comunale si è riservato di rivalutare 

entro il 31.12.2011 il mantenimento della partecipazione nella società Polo 

Logistico Integrato del Bione, Lecco-Maggianico SpA, tenuto conto 

dell’andamento della Società e dei risultati conseguiti dalla stessa dalla sua 

costituzione; 

2. Con deliberazione di Consiglio Comunale n. 120 del 21.12.2011 è stato fissato il 

termine perentorio del 30.09.2012 per la presentazione ed approvazione di un nuovo 

piano industriale e finanziario che tenesse conto di tutte le condizioni esplicitate 

nelle premesse della deliberazione, pena la messa in liquidazione della società 

ovvero la dismissione della propria quota di partecipazione; 

3. Tale termine è decorso infruttuosamente senza che la società riuscisse a far fronte a 

quanto richiesto con la citata deliberazione n. 120/2011; 

4. Successivamente, il socio Camera di Commercio ha opposto diniego a procedere 

alla liquidazione della società, esplicitando tale volontà nell’assemblea ordinaria del 

28.11.2012; 

5. Pertanto con deliberazione di Consiglio Comunale n. 92 del 20.12.2012 il Comune 

di Lecco ha deliberato l’intendimento di procedere alla cessione della quota di 

partecipazione azionaria, rinviando a successivo atto l’adozione dei necessari 

provvedimenti e ha approvato le modifiche allo statuto della società, al fine di 

consentire l’alienazione delle azioni nel rispetto delle norme di legge e di garantire 

la più ampia partecipazione alla procedura ad evidenza pubblica; 

6. Il socio Camera di Commercio, con lettera del 18.03.2013 prot. n. 2444, ha 

trasmesso la propria deliberazione di Giunta Camerale n. 15 del 25.02.2013, 

comunicando, tra l’altro, agli altri soci il diverso intendimento di verificare e 

approfondire la possibilità di porre in liquidazione la società; 

Considerata pertanto praticabile, stante l’intendimento da ultimo esplicitato dal socio 

Camera di Commercio, l’ipotesi di liquidazione della società, coerentemente a quanto 

approvato con la citata deliberazione di Consiglio Comunale n. 120/2011; 

Ritenuto comunque prioritario, per il sistema economico produttivo lecchese, mantenere 

l’attuale destinazione dell’area del Bione per i servizi di intermodalità da attuare attraverso 

l’individuazione di strumenti di programmazione negoziata alternativi allo strumento 

societario, che si è rivelato non adeguato sotto il profilo della sostenibilità economica; 



 

 

Acquisiti in data 09.04.2013, prot. n. 22562, i rilievi formulati dal Notaio Fabroni sulle 

modifiche allo statuto della società approvate con la citata deliberazione consiliare n. 

92/2012 e su quelle oggetto di approvazione nella seduta consiliare del 08.04.2013 

(proposta di deliberazione consiliare prot. 21680 del 03.04.2013, ritirata, per 

approfondimenti), in merito alla opportunità ed alla congruenza con la vigente normativa 

civilistica ed amministrativa; 

Viste le modifiche statutarie redatte in accordo con gli altri soci della società e con 

l’assistenza del Notaio Fabroni e ritenute le medesime meritevoli di approvazione, in 

sostituzione di quelle precedentemente approvate con deliberazione consiliare n. 92/2012; 

Preso atto del parere di regolarità tecnica e di regolarità contabile espresso ai sensi dell’art. 

49 del d.lgs. 267/2000 dal dirigente competente; 

Ritenuto di acquisire il parere dell’Organo di revisione economico finanziaria, ai sensi 

dell’art. 239, c. 1, lett. b), punto 3, del D.Lgs. 267/2000; 

Visto il vigente Statuto Comunale; 

Visto l’art. 42 del d.lgs. 267/2000 “Attribuzione dei Consigli”; 

Con 29 voti favorevoli e 5 contrari (Bettega, Colombo G., De Capitani, Parolari e Siani) 

DELIBERA 

 

1. Di procedere alla liquidazione della Società Polo Logistico Integrato del Bione, 

Lecco-Maggianico SpA, vista la disponibilità manifestata dalla Camera di 

Commercio Industria Agricoltura e Artigianato di Lecco e coerentemente a quanto 

approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 120 del 21.12.2011, senza 

sottoporre la liquidazione ad alcuna condizione; 

2. Di confermare che l’attuazione del progetto di intermodalità e la realizzazione dei 

servizi connessi costituiscono obiettivi prioritari per il sistema economico 

produttivo lecchese, da attuare attraverso strumenti di programmazione negoziata – 

in alternativa allo strumento societario – da formalizzare entro sei mesi dalla 

liquidazione della società; 

3. Di impegnarsi a mantenere, anche per il futuro, l’attuale destinazione dell’area del 

Bione di proprietà della società, sulla quale il progetto intermodale potrà essere 

utilmente realizzato; 

4. In subordine, qualora l’assemblea straordinaria non dovesse approvare la 

liquidazione della società: 

a. Di revocare il punto 1 del dispositivo della deliberazione di Consiglio 

Comunale n. 92 del 20.12.2012 con il quale si approvavano le modifiche 

allo statuto della società Polo Logistico Integrato del Bione, Lecco-

Maggianico SpA e, conseguentemente, il nuovo statuto della società stessa; 



 

 

b. Di approvare le modifiche allo statuto della società Polo Logistico Integrato 

del Bione, Lecco-Maggianico SpA, riportate in allegato 1), che costituisce 

parte integrante della presente deliberazione, concordate con gli altri soci e 

redatte dal Notaio Fabroni; 

c. Di dare conseguentemente atto del nuovo testo dello statuto societario, 

riportato in allegato 2), parte integrante della presente deliberazione; 

d. Di confermare l’intendimento di procedere alla cessione della quota di 

partecipazione azionaria, rinviando a successivo atto l’adozione dei 

necessari provvedimenti; 

5. Di autorizzare il Sindaco o suo delegato ad intervenire all’assemblea dei soci della 

società Polo Logistico Integrato del Bione, Lecco-Maggianico SpA in 

rappresentanza del Comune per esprimere il voto relativo a quanto sopra deliberato. 

 

Stante l’urgenza, con separata votazione, con 29 voti favorevoli e 5 contrari (Bettega, 

Colombo G., De Capitani, Parolari e Siani) 

 

 

DELIBERA 

l’immediata eseguibilità della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 

decreto legislativo n. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
   

 

 

 

 

 



 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

   

 

 

 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO COMUNALE              IL SEGRETARIO GENERALE 

              f.to  Alfredo Marelli                 f.to  Paolo Codarri 

    

 

 

                                                                                                                                                                      

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, certifica che la presente deliberazione: 

 

- viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune il  3.6.2013  e vi rimarrà affissa per 15 giorni 

consecutivi fino al     18.6.2013    ai sensi dell’art. 124, 1° comma, del D.Lgs. n. 267/2000. 

                                                                                                                     

                                                                                                   

                         IL SEGRETARIO COMUNALE 

      Lì,   3.6.2013                                                                f.to Paolo Codarri 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO  DI ESECUTIVITA’ 

 
     
La presente deliberazione E’ DIVENUTA ESECUTIVA in data  

       

            

   

IL SEGRETARIO GENERALE 

      Lì,              Paolo Codarri  

  

 
 
                                                    

 


